

## 1915, Osmanlı İmparatorluğu'nun En Uzun Yılı: Bolivya

28 Mart 2016

Luis González

[nihaomundo@gmail.com](mailto:nihaomundo@gmail.com)

Prof. Dr. Mehmet Necati Kutlu'nun Müdürü olduğu Ankara Üniversitesi Latin Amerika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi (LAMER) tarafından 2015 yılında Kolombiya, Kosta Rika, Ekvador ve Şili'de "1915, Osmanlı İmparatorluğu'nun En Uzun Yılı" konulu sempozyum gerçekleştirilmişti. "Avrupa'nın Hasta Adamı" olarak anılan Osmanlı İmparatorluğu'nun tamamen yok oluşunun 100. yıldönümüne özel gerçekleştirilen bu sempozyumlara, 2016 yılında da devam edilmesinin gerektiği anlaşıldı.

Bu senenin ilk sempozyumu Bolivya'da, San Andrés Yüksek Üniversitesi'nde (UMSA) düzenlenecek. Genel koordinasyonunun, LAMER ile beraber UMSA Hukuk ve Siyasal Bilgiler Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Remy Camacho ve Siyasal Bilimler ve Kamu Yönetimi Başkanı Marcelo Peralta tarafından üstlenildiği "1915, Osmanlı İmparatorluğu'nun En Uzun Yılı: Yüzyıllık Bir Hak Arayışı" konulu sempozyum, 30 Mart Çarşamba günü gerçekleştirilecek.

San Andrés Yüksek Üniversitesi Rektörü, saygıdeğer Prof. Dr. Waldo Albarracín Sánchez'in de yeracağı açılış konuşmalarının ve etkinlik kapsamında Türkiye'den gelen bir müzisyen grubu tarafından icra edilecek geleneksel türk müziği eşliğinde Kosta Rikalı ressam Miguel Hernández'in "Acının Ardındaki Güzellik: Yeni Türkiye" isimli resim sergisi açılışının ardından, Buenos Aires Üniversitesi'nden Dr. María Monserrat Llairó moderatörlüğünde Sempozyumun birinci oturumu başlayacak. Karayip Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölüm Başkanı, aynı zamanda Santo Domingo Özerk Üniversitesi Siyaset Bilimi Bölümü Öğretim Üyesi olan Asya-Pasifik İlişkileri Analist Uzmanı Luis González'in "Türkiye Cumhuriyeti ve Latin Amerika: Diplomatik İlişkiler" konulu sunumu oturumun ve dolayısıyla sempozyumun ilk sunumu olacak. Söz konusu ilk oturum Kolombiya Externado Üniversitesi'nden Dr. Roch Little ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi'nden Prof. Dr. Ömer Turan tarafından gerçekleştirilecek sunumlarla son bulacak.

Sempozyumun ikinci oturumunda Ankara Üniversitesi'nden Prof. Dr. Mehmet Necati Kutlu ile Uzm. Öznur Seçkin ve Venezuela'dan Büyükelçi Sayın Julio Cesar Pineda tarafından

gerçekleştirilecek olan sunumlar yer alacak. Yapılacak bu üç sunumda, Birinci Dünya Savaşı'nda Osmanlı ordusunda yer alan Venezuelalı Rafael de Nogales Méndez'in hayatı üzerine yoğunlaşılacak.

Sempozyumun üçüncü oturumunda Arjantin'den Prof. Dr. María de Monserrat Llairó, Meksika'dan Prof. Dr. Adalberto Santana, Kosta Rika'dan Prof. Dr. Mario Oliva Medina ve Bolivya'dan Dr. Moira Zuazo Oblitas, sunumlarında jeopolitik ve kültürel açıdan ele aldıkları savaş sonrasına odaklanacaklar. Dördüncü ve son oturumu ise Türkiye'den Doç. Dr. Fatih Usluer, Peru'dan Büyükelçi Sayın Jorge Enrique Abarca del Carpio ve Bolivya'dan Dr. Ariel Benavides üç ilgi çekici odak konusuyla sempozyumu tamamlayacaklar.

Prof. Dr. Mehmet Necati Kutlu'yu bu sempozyuma ön ayak olmasından dolayı tebrik ediyorum; çünkü günümüzü anlamak ve daha iyi bir geleceğe sahip olmak için geçmişe dönmek en iyi yöntemdir. Ankara Üniversitesi Latin Amerika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi'nin diğer önemli teşebbüsleri arasında, Türkiye'nin Latin Amerika'ya açılma girişimlerinin de bir göstergesi olan Küba'nın Havana şehri ile Kolombiya'nın Bogotá şehrinde açılan Türk Kültürü Kursüleri yer alır. Üçüncü kürsü de önümüzdeki aylarda, akademik değişim için anlaşma imzalanır imzalanmaz, Dominik Cumhuriyeti'nin Santo Domingo Özerk Üniversitesi'nde açılacak.

Latin Amerikalılar, gelin hep beraber, Türkiye gibi tarihi tecrübeye ve jeopolitik öneme sahip bir ülke ile el ele vererek gelişmekte olan yeni dünya düzeninin kurulmasına dâhil olalım ve bu sebeple de bu sempozyumların birer parçası olmaya devam edelim.

<http://www.listindiario.com/las-mundiales/2016/03/28/413151/1915-el-ano-mas-largo-del-imperio-otomano-bolivia>